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«Κορονοπάριι», 
τσιγγήνικοθ γάρθ8, 
μεζεδάκια και. 
τσουχτερά πρόστιμα
Συναγερμός σήμανε χθες στα Μεγάλα Καλύβια Τρι
κάλων, καθώς στο χωριό των 1.900 κατοίκων εντοπί
στηκαν 35 κρούσματα κορονοϊού, μόλις λίγες ημέρες 
μετά τις γιορτές. Μάλιστα, τέσσερα από αυτά χρειά
στηκε να μεταφερθούν στο νοσοκομείο. Για τον λό
γο αυτό χθες πραγματοποιήθηκαν δωρεάν rapid tests, 
προκειμένου να διαπιστωθεί αν υπάρχει διασπορά 
του ιού.

Βέβαια για τηναύξηση των κρουσμάτων δεν ευθύ- 
νονται μόνο οι γιορτές, αφού σε αρκετές περιοχές της 
χώρας τα κορονοπάρτι συνεχίζονται κανονικότατα. 
Το Σάββατο ένας Ηρακλειώτης το... έκαψε με φίλους 
του και το πλήρωσε ακριβά, αφού οι αστυνομικοί τού 
βεβαίωσαν πρόστιμο 3.000 ευρώ. Αλλά και στα Χα
νιά ο ιδιοκτήτης ενός καφέ μπαρ αποφάσισε να λει
τουργήσει παράνομα την επιχείρηση, αγνοώντας τα 
μέτρα που βρίσκονται σε ισχύ, με συνέπεια να συλλη- 
φθεί, ενώ του βεβαιώθηκε και πρόστιμο 5.000 ευρώ.

Από τη λίστα με τις παραβάσεις δεν θα μπορού
σε να λείπει και ένας... τσιγγάνικος γάμος! Συγκεκρι
μένα, το Σάββατο στη Χαλκίδα συγκεντρώθηκαν γύ
ρω στους 40 Ρομά σε γλέντι γάμου και έγινε το «έλα 
να δεις». Η μουσική έπαιζε στο τέρμα, ξεσηκώνοντας 
τους κατοίκους της συνοικίας, που με τη σειρά τους 
ειδοποίησαν την Αστυνομία, η οποία περιορίστηκε σε 
συστάσεις!

Στη Λαμία
Στον αντίποδα, «τσουχτερό» πρόστιμο επιβλήθηκε 
στην ιδιοκτήτρια ενός μεζεδοπωλείου στη Λαμία, η 
οποία λειτουργούσε κανονικά το μαγαζί της. Μπο
ρεί απέξω το κατάστημα να έδειχνε ότι ήταν κλειστό, 
όμως πίσω από τις κλειστές κουρτίνες οι θαμώνες απο
λάμβαναν τους... μεζέδες και τα τσίπουρα της ιδιοκτή- 
τριας. Ετσι η γυναίκα συνελήφθη και της επιβλήθηκε 
πρόστιμο ύψους 5.000 ευρώ.

Συλλήψεις που αφορούσαν την παραβίαση των 
κανόνων λειτουργίας καταστημάτων έγιναν σε ολό
κληρη τη χώρα. Στον Αγιο Δημήτριο Αθηνών συνελή
φθη ο ιδιοκτήτης ενός μπαρ και του επιβλήθηκε πρό
στιμο 5.000 ευρώ, καθώς επέτρεπε την είσοδο θαμώ- 
νων στα κρυφά. Επίσης στην Αττική συνελήφθησαν 
ένας ιδιοκτήτης ψητοπωλείου και ο προσωρινά υπεύ
θυνος ενός ζαχαροπλαστείου για μη τήρηση αποστά
σεων. Στη δυτική Ελλάδα συνελήφθη ένας ιδιοκτήτης 
αναψυκτηρίου και του επιβλήθηκε πρόστιμο 5.000 ευ
ρώ, ενώ το ίδιο ποσό επιβλήθηκε και στον ιδιοκτήτη 
ενός καταστήματος λιανικού εμπορίου στην κεντρι
κή Μακεδονία.

Καρναβαίΐι 
με δράσε» 
σε νοσοκομεία 
και ιδρύματα
Χωρίς εκδηλώσεις, αλλά με 
δράσεις που θα έχουν σκο
πό να μοιράσουν σε όλους 
τη χαρά του πατρινού καρνα
βαλιού, θα γίνει φέτος το με
γάλο παραδοσιακό αποκριά
τικο event στην αχαϊκή πρω
τεύουσα! Για δεύτερη χρονιά 
η Πάτρα δεν θα γιορτάσει το 
διάσημο καρναβάλι της, λό
γω του lockdown, ωστόσο ο 
αποκριάτικος διάκοσμος θα 
τοποθετηθεί σε όλη την πόλη. 
Η τελετή έναρξης και λήξης 
του καρναβαλιού θα γίνει δι
αδικτυακά ή τηλεοπτικά, ενώ 
προβλέπονται μουσικές δρά
σεις σε νοσοκομεία, γηροκο
μεία και ιδρύματα.

«Στόχος μας φέτος είναι να 
μοιράσουμε τη χαρά του πστρι- 
νού Καρναβαλιού με όποιον 
τρόπο μπορούμε, τηρώντας 
πάντα τα υγειονομικά πρωτό
κολλα για την προστασία της 
δημόσιας υγείας και με δεδο
μένο ότι δεν πρόκειται να πραγ
ματοποιηθούν μαζικές εκδη
λώσεις» διευκρίνισε στο ΑΠΕ- 
ΜΠΕ η πρόεδρος της κοινω
φελούς επιχείρησης του Δήμου 
Πατρέων - Καρναβάλι Πάτρας 
Ηρα Κουρή, δίνοντας το στίγμα 
του φετινού σχεδιασμού εν μέ
σω πανδημίας.

Η κυρία Κουρή επισήμα- 
νε: «Φέτος θέλουμε να ενερ
γοποιήσουμε τα παιδιά και 
τους εφήβους σε δημιουργι
κές δραστηριότητες που ξε
κινούν από την κατασκευή 
κινουμένων σχεδίων ως τον 
σχεδίασμά καρναβαλικών κο- 
στουμιών - και όλα αυτά πάντα 
μέσω διαδικτύου».

Στιγμέε xapfts
Μάλιστα, σης πρωτοβουλίες 
της κοινωφελούς επιχείρησης 
εντάσσονται δράσεις έξω από 
νοσηλευηκά ιδρύματα -κυρί
ως το Καραμανδάνειο Νοσο
κομείο Παίδων-, καθώς ακρο
βάτες, ηθοποιοί και μουσικοί 
θα προσφέρουν στιγμές χα
ράς στους μικρούς ασθενείς, 
στους συνοδούς τους και στο 
υγειονομικό προσωπικό. «Μέ
σω του προγραμμαησμού που 
έχουμε κάνει θέλουμε να ενι- 
σχύσουμε τους καλλιτέχνες 
της πόλης μας, που περνούν 
δύσκολα λόγω των μέτρων 
που έχουν ληφθεί» πρόσθεσε 
η κυρία Κουρή.

Παράλληλα, αναμένεται να 
πραγματοποιηθούν μουσικές 
δράσεις και σε άλλα νοσοκο
μεία, γηροκομεία και ιδρύματα.

Αλκιβιάδης Βατόπουλος

Επιστροφή σήμερα στις σχολικές αίθου
σες για τους εκπαιδευτικούς και τους μα
θητές των νηπιαγωγείων και των δημοτι
κών, ωστόσο παραμένει άγνωστο το μέλ
λον για τη διαδικασία που 
θα ακολουθηθεί στα γυ
μνάσια και τα λύκεια 
της χώρας.
Αν και οι ειδικοί 
άναψαν το πράσινο 
φως την προηγούμε
νη εβδομάδα για την 
επανέναρξη της διά 
ζώοης Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης, έχουν αρ
κετές επιφυλάξεις για 
τις υπόλοιπες σχολι
κές βαθμίδες.

Ο πρύτανης του 
ΕΚΠΑ και καθη
γητής Ιατρικής Θά- 
νος Δημόπουλος 
και ο καθηγητής Μι
κροβιολογίας του Πα
νεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής Αλκιβιάδης 
Βατόπουλος συμ
φώνησαν ότι η κα
τάσταση στα σχο
λεία επηρεάζει ελά- \ 
χιστα τη διακύμαν
ση της πανδημίας.

«Η διεθνής βιβλι
ογραφία δείχνει ότι το 
άνοιγμα και το κλείσιμο των 
σχολείων στις διακυμάνσεις της πανδημί
ας παίζει σχετικά μικρό ρόλο. Υπάρχουν 
και σημαντικές κοινωνικές επιπτώσεις 
από το να παραμένουν κλειστά τα σχο
λεία. Βεβαίως, είναι διαφορετική η δομή 
στην Ελλάδα από άλλα ευρωπαϊκά κρά
τη, αλλά νομίζω ότι αξίζει τον κόπο να 
μπούμε σε αυτή τη διαδικασία» είπε ο κ. 
Δημόπουλος σε τηλεοπτική εκπομπή, ενώ 
ο κ. Βατόπουλος συμπλήρωσε: «Συμφω
νώ απόλυτα με τον κ. Δημόπουλο, έτσι εί
ναι. Είναι ένα στοίχημα πάντα το άνοιγμα

θανδςΤΔημόηουλος

Σαρηνιαννης

Στην κορυφή 
με 171 κρούσματα 
(από τα 445) και 
πάήι η Αττική!

Ακόμα 36 άνθρωποι έχασαν τη μάχη 
που έδιναν για τη ζωή τους από επιπλο
κές του κορονοϊού, όπως ανακοίνωσε 
την Κυριακή ο Εθνικός Οργανισμός Δη
μόσιας Υγείας. Την ίδια ώρα, 353 ασθε
νείς δίνουν τον δικό τους αγώνα στις 
εντατικές, ενώ καταγράφηκαν 445 νέα 
κρούσματα.

«Πρωταθλήτρια» στις μολύνσεις 
ήταν για ακόμα μία ημέρα η Αττική, 
στην οποία εντοπίστηκαν 171 λοιμώ
ξεις. Το μεγαλύτερο πρόβλημα εντοπίζε
ται στον Κεντρικό Τομέα Αθηνών, όπου 
διαγνώστηκαν48 νέα κρούσματα. Ακο
λουθεί η Θεσσαλονίκη με 75, ενώ διψή
φιο αριθμό μολύνσεων είχαμε σε Κοριν
θία (11), Λάρισα (17), Λέσβο (11), Πιερία 
(12) και Σέρρες (16).

Τα επιδημιολογικά δεδομένα δεί
χνουν τις τελευταίες ημέρες μία ελα-
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οποιοσδήποτε δραστηριότητας. Ενα ση
μείο όπου πρέπει να υπάρξει προσοχή εί
ναι η προσέλευση και η αποχώ
ρηση των μαθητών, κυρίως η jgggm 
κινητικότητα στις εισόδους. J|
Στο εξωτερικό ο γονέας δεν 
πλησιάζει καν την πόρτα του 
σχολείου. Πιστεύουμε ότι και 
οι γονείς θα συνειδητοποιή- 
σουν το πρόβλημα και θα λη- 
φθούν ειδικά μέτρα, θα είναι 
ανοιχτές περισσότερες πόρτες, «ΙΗ 
ενδεχομένως κάποιος να προ- |JHM 
σέχει να μτ] δημιουργείται συ- 
νωστισμός στις εισόδους».

γυμνάσια και η α' και β' λυκείου θεωροί ότι 
δεν θα έπρεπε να ανοίξουν καθόλου ως το 

τέλος της χρονιάς» πρότεινε μι- 
λιόντας στο Open.

81 Παράλληλα, ο καθηγη
τής χαρακτήρισε προβλημα
τικό ενδεχόμενο άνοιγμα του 
λιανεμπορίου και της Δευτε- 
ροβάθμιας Εκπαίδευσης. Σε 
τηλεοπτική συνέντευξή του ο 

.»*·&· κ.Σαρηγιάννης υπογράμμισε

■
 ότι, αν ανοίξουν ταυτόχρονα 

το λιανικό εμπόριο και τα γυ
μνάσια, θα έχουμε μεγαλύτε
ρη διασπορά του κορονοϊού 
και μπορεί να φτάσουμε τα 
2.000 κρούσματα την ημέρα!

«Αυτό θα είναι η αρχή 
του τρίτου κύματος το οποίο, 

αν το αφήναμε να εξελιχθεί, τέ
λος Μαρτίου θα βλέπαμε την κορύφωση» 
τόνισε ο κ. Σαρηγιάννης και πρόσθεσε πως 
θα πάμε καλά αν μείνουν ανοιχτά μόνο τα

Προειδοποίηση |
Ο καθηγητής Περιβαλλοντι- «| 
κής Μηχανικής του ΑΠΘ Δη- 
μοσθένης Σαρηγιάννης προει
δοποίησε να μην ανοίξουν καθόλου γυ
μνάσια και λύκεια λόγω της πανδημίας. 
«Η γ' λυκείου είναι διαφορετική περίπτω
ση, λόγω των πανελλήνιων εξετάσεων. Τα δημοτικά,

Σαρηνιάννηε 
Δεν 8α έπρεπ 
να ανοίξουν
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φρά υποχώρηση σε διασωληνωμένους 
και θανάτους, γεγονός που αποτυπώ- 
νει την πορεία της πανδημίας πριν από 
δύο εβδομάδες, δηλαδή πριν από τη με
γάλη κινητικότητα των εορταστικών ρε
βεγιόν.

Γι' αυτό, σύμφωνα με τους ειδικούς, 
από σήμερα θα αρχίσουν να διαφαίνο- 
νται τα αποτελέσματα της συγκεκριμέ
νης κινητικότητας, με τον φόβο για νέα 
αύξηση να είναι μεγάλος.

Από τα 445 νέα κρούσματα της λοί
μωξης Covid-19, τα 12 εντοπίστηκαν κα
τόπιν ελέγχων στις πύλες εισόδου της 
χώρας. Ο συνολικός αριθμός των κρου
σμάτων από την έναρξη της πανδημίας 
του κορονόίού ανέρχεται στα 144.738, 
εκ των οποίων το 52,2% αφορά άνδρες. 
Κατά την ιχνηλάτηση βρέθηκε ότι 5.616 
κρούσματα (3,9%) θεωρούνται σχετι-

ζόμενα με ταξίδι από το εξωτερικό και 
43.776 (302%) είναι σχετιζόμενα με ήδη 
γνωστό κρούσμα.

Υποκείιιενο
Η διάμεση ηλικία των 353 ασθενών που 
νοσηλεύονται διασωληνωμένοι είναι τα 
68 έτη και από αυτούς 243 (68,8%) είναι 
άνδρες. Το 84,1% των διασωληνωμένων 
έχει υποκείμενο νόσημα ή είναι ηλικιω
μένοι 70 ετών και άνω. Τέλος, 954 ασθε
νείς έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ από την 
αρχή της πανδημίας.

Οι 36 νέοι θάνατοι από τον Covid-19 
ανεβάζουν τον συνολικό αριθμό των θυ
μάτων στη χώρα στα 5.263, εκ των οποί
ων 3.107 (59%) ήταν άνδρες. Η διάμεση 
ηλικία των θανόντων ήταν τα 79 έτη και 
το 95,5% είχε κάποιο υποκείμενο νόση
μα ή και ηλικία 70 ετών και άνω.
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